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Úvod

Investování je v dnešní době stále populárnější. Ať už je to investování do komodit,

cenných papírů, kryptoměn nebo jiných prostředků. Lidé se snaží hledat alternativy k již

zavedeným spořícím účtům, které nabízejí komerční banky. Úrokové míry těchto

spořících produktů totiž ani zdaleka nedosahují míry inflace, čímž peníze vlastně ztrácí

časem na hodnotě. Lidé si tuto skutečnost začínají uvědomovat a hledají lepší způsoby

pro zhodnocení svých finančních prostředků. A možná i právě z tohoto důvodu bylo

zvoleno téma zabývající se právě investováním do podílových fondů.

První část se věnuje vymezení základních pojmů kolektivního investování, tedy pojmů

jako investování, spoření, česká legislativa, výhody a nevýhody a investiční

rozhodování. V této části práce bude také rozebrána historie kolektivního investování

u nás i ve světě a podrobná charakteristika podílových fondů, jako např. různé druhy

členění nebo různé druhy samotných fondů. V neposlední řadě se tato část okrajově

zaměří i na další, speciální druhy fondů.

Práce se dále zaměřuje na výnosnost fondů, hlavně pak tedy na jednotlivé metody

výpočtů. V práci budou vybrány reprezentativní podílové fondy a v rámci jednotlivých

druhů těchto fondů bude vypočítána a srovnána jejich výnosnost v letech 2010-2020,

což je také hlavní cíl této práce. Nezbytnou součástí je pak také stručné okomentování

výsledků a vyvození závěru ve formě doporučení pro potencionální investory. Věřím, že

výsledky práce mohou být nápomocny začínajícím investorům, kteří se teprve

rozhodují, zda na kapitálový trh vstoupit či nikoliv.
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1 Kolektivní investování

Kolektivní investování je jeden z mnoha způsobů, jak v dnešní době zhodnotit své

finanční prostředky. Jedná se o elegantní alternativu k již zavedeným finančním

produktům na trhu, jako jsou spořící účty nebo termínované vklady. Tyto produkty

ovšem bývají z pohledu zhodnocení vložených prostředků velice nevýhodné, a tak lidé

začínají přecházet k investování.

1.1 Vymezení pojmů kolektivního investování

Investování a spoření

Cílem investování i spoření je dlouhodobé zhodnocování vložených finančních

prostředků. Jedná se o zdánlivě stejné produkty, ovšem první rozdíly na sebe nenechají

dlouho čekat. Prvním a nejdůležitějším rozdílem je míra rizika ztráty. U spoření se toto

riziko pohybuje velice nízko a vklady u bankovních institucí jsou navíc pojištěné. Míra

rizika u investování je naopak velice proměnlivá a závisí hned na několika faktorech,

které budou popsány v následujících kapitolách. Dalším rozdílem je časový interval

odložení finančních prostředků. Spoření lze zpravidla zřídit i na velmi krátký časový

úsek, kdežto investování bývá běh na delší trať. Třetím, neméně důležitým rozdílem, je

pak výnos. Spoření zdaleka nedosahuje takové míry zhodnocení, jako tomu může být

u investování. Výnosy z investic navíc nepodléhají 15% srážkové dani (Finanční

vzdělávání, 2021).

Investiční rozhodování

Investiční rozhodování je pro každého investora individuální, do každého ovšem

vstupují tři základní faktory: výnosová míra, investiční riziko a likvidita. Tyto faktory

společně tvoří pomyslný trojúhelník, ve kterém se každý investor nachází a snaží se

dosáhnout ideální investice.

Výnosová míra

Výnosová míra je jedním z hlavních faktorů investičního rozhodování. Jedná se vlastně

o odměnu investorovi za odložení finančních prostředků a podstoupení rizik s tím

spojených. V naprosté většině případů není výnosová míra zaručena. Jednotliví

investoři se rozhodují na základě očekávaných výnosových měr, které však bývají

málokdy realizované. Pro správnou interpretaci je nutné rozlišovat dva základní druhy
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výnosové míry, historickou a očekávanou. Historická výnosová míra je ex-post

zhodnocení investice, jedná se tedy o takovou výnosovou míru, které investice v historii

dosáhla. Očekávaná výnosová míra je pak investorem očekávané zhodnocení investic

v budoucím období. Dosažení této míry je logicky značně nejisté.

Další důležité rozdělení výnosových měr je na důchodovou a kapitálovou složku.

Důchodová výnosová míra obsahuje pravidelné výnosy ve formě úroků či dividend.

Tyto výnosy jsou vypláceny investorům v pravidelných intervalech. Kapitálová

výnosová míra je pak rozdíl mezi prodejní a nákupní cenou daného finančního

instrumentu. Primárním motivem většiny investorů na kapitálových trzích je dosažení

právě co nejvyšší kapitálové výnosové míry, přičemž důchodová část ve většině případů

nehraje tak důležitou roli (Musílek, 2011).

Riziko

Investiční riziko je druhým z faktorů investičního rozhodování. Dle Tomáše T. (2020)

se jedná o nejistotu investora, že dosáhne očekávané výnosové míry, tedy že se jeho

investovaný kapitál nezhodnotí, nebo zhodnotí méně. Riziku se při investování nelze

nikdy zcela vyhnout, jelikož se jedná o jednu z definičních charakteristik investičních

instrumentů a s každou investicí je spojena alespoň minimální míra rizika. Následující

výčet udává ty nejběžnější druhy rizik:

Tržní riziko vzniká vlivem ekonomických jevů, při poklesu ekonomického růstu mohou

jednotlivé společnosti ztrácet na hodnotě, s čímž se pojí i pokles hodnoty daných

cenných papírů.

Úrokové riziko je spojeno s hladinou tržních úrokových sazeb. Pokud se tyto sazby

zvyšují, hodnoty cenných papírů za jinak stejných podmínek klesají. Je to zapříčiněno

skutečností, že růst úrokových sazeb může vést k nižším spotřebitelským výdajům, což

vede ke snížení ziskovosti daných společností.

Úvěrové riziko je nejistota, že stát či společnost, do které bylo investováno, nesplní své

platební povinnosti a nevyplatí smluvený úrok či dividendu.

Inflační riziko je takové riziko, kdy dochází k růstu cenové hladiny a reálné zhodnocení

investic se vlivem vysoké inflace snižuje.
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Měnové riziko je spojeno s investováním v cizích měnách. Změna směnného kurzu mezi

cizí a vlastní měnou může zapříčinit záporný výnos investice. Čím větší část aktiv je

financována cizí měnou, tím vyšší je měnové riziko investice.

Likvidita

Likvidita je třetím faktorem investičního rozhodování. Jedná se o schopnost aktiv

přeměnit se co nejrychleji a s co nejnižšími náklady na peníze. To je důležité ve chvíli,

kdy si investor přeje realizovat svůj výnos. Investiční aktiva mají odlišný stupeň

likvidity např. na jednotlivých trzích. Za vysoce likvidní bývají považovány vyspělé

akciové burzovní trhy, devizové trhy, trhy finančních derivátů, státních pokladničních

poukázek nebo státních dluhopisů. Naopak nižší likviditu vykazují trhy korporátních

dluhopisů a nerozvinuté trhy (Musílek, 2011).

Individuální investování

Vedle kolektivního investování, čímž se zabývá tato práce, existuje i investování

individuální. Jedná se o formu podnikání, při níž si investor sám určuje, do jakých aktiv

bude vkládat své finanční prostředky. Toto samozřejmě vyžaduje hlubší odborné

znalosti z oblasti kapitálového trhu, politiky, finančnictví či ekonomie. Investor musí

být na základě různých faktorů (historický růst trhu, analýza výkonnosti aktiv) schopen

analyzovat trh a musí se sám správně rozhodovat, kdy dané aktivum nakoupit či prodat.

Tento druh investování může být pro většinu drobných investorů příliš časově náročný,

a proto tito investoři sahají spíše po produktech investování kolektivního (Finanční

vzdělávání, 2021).

Kolektivní investování

Investování do investičních a podílových fondů je založeno na principu kolektivního

investování, tedy shromažďování finančních prostředků od veřejnosti a jejich následné

investování dle určené strategie. Existují ale i fondy, do kterých mohou investovat

pouze kvalifikovaní investoři. Jedná se konkrétně o osoby, které se na kapitálových

trzích pohybují dlouhodobě, mají k dispozici vyšší kapitál a jsou obeznámeni s riziky

investování na těchto trzích. Běžný občan se tedy na trhy kvalifikovaných investorů

nedostane (Musílek, 2011).
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Výhody a nevýhody kolektivního investování

Kolektivní investování se u nás i ve světě těší velké popularitě, zejména z několika

důvodů:

1. Fondy řídí odborníci s dlouholetou praxí v oboru a patřičným vzděláním (což

požaduje zákon).


[…]


Akcie Nové Evropy A, jehož směrodatná odchylka výnosových měr dosahuje hodnoty

0,119. Lépe je na tom ČSOB Akciový, který dosahuje hodnoty 0,099. Nejlepší hodnoty

volatility dosahuje fond Generali Fond Globálních značek s hodnotou 0,084, což z něj

dělá nejbezpečnější fond z tohoto výběru.

Z hlediska poměru rizika ku výnosové míře je nejvhodnějším fondem Generali Fond

Globálních značek, který dosahuje poměru 0,065. Hůře, přesto však ne špatně, pak

dopadl ČSOB Akciový, dosahující hodnoty 0,093. Nejméně výhodným fondem je pak

Conseq Invest Akcie Nové Evropy A s poměrem 0,394.

Fond Conseq Invest Akcie Nové Evropy A jako jediný své finanční prostředky ročně

nezhodnotil, propad dosahuje až 0,8 %. Na druhou stranu fondy Generali Fond

Globálních značek a ČSOB Akciový dosahují pro investora vskutku lákavého

reálného ročního zhodnocení. První jmenovaný dosahuje 4,7 %, druhý pak o něco

méně, necelých 3,9 %.

48

2.3 Zhodnocení výsledků

Až na několik výjimek, všechny vybrané investiční produkty dosahují vyššího ročního

zhodnocení, než jaké nabízí spořící účty komerčních bank. Úrokové sazby spořících

účtů se v současnosti pohybují od 0,1 % do 1 % ročně, výjimku pak tvoří spořitelní

družstva, která nabízí až 3% roční zhodnocení. Většina těchto produktů však podléhá

dalším podmínkám, jako je minimální investice nebo nutnost vlastnit běžný účet či

využívat další produkty dané banky (Banky.cz, 2021).

Z měření vyplývá, že podílové fondy peněžního trhu dosahují srovnatelného

zhodnocení, tedy v rozmezí 0,1 % až 1 %, s výjimkou fondu Conseq Invest

Konzervativní A, který dosahuje nadprůměrných výsledků a překonává tak výnosové

míry běžných spořících účtů.

Vybrané dluhopisové fondy pak dosahují ročního zhodnocení přes 2 %, což z nich

oproti spořícím účtům a termínovaným vkladům bezesporu dělá výhodnější formu

spoření. Když navíc vezmeme v potaz minimální riziko těchto fondů, jedná se skutečně

o výhodnou investici.

Smíšené fondy dopadly v měření ještě o něco lépe. Roční zhodnocení se pohybuje

v rozmezí 2 % až 4 %, což je vzhledem k riziku opět skvělý výsledek. Pokud totiž

srovnáme poměr rizika a výnosové míry dluhopisových a smíšených fondů, dostáváme

se k přibližně stejným číslům, což značí, že výnosnost těchto fondů je úměrná

podstoupenému riziku.

Nejlépe z hlediska ročního výnosu dopadly samozřejmě fondy akciové, které ročně

dosahovaly 2,4% až 7,8% zhodnocení, což je několikanásobně vyšší než u spořících

produktů. Dokonce i poměr rizika k výnosové míře se zde pohybuje níže, než je tomu

tak u smíšených fondů, z dlouhodobého hlediska se tak jistě jedná o výhodnou investici.

Závěrem je třeba konstatovat, že všechny vybrané druhy podílových fondů si (až na

výjimky) vedly velice dobře a v porovnání s běžnými spořícími produkty dopadly

skutečně lépe. Každé investiční portfolio by tak mělo obsahovat vhodnou kombinaci

všech těchto druhů podílových fondů, jelikož dohromady mohou při adekvátní míře

rizika dosahovat pro investory velice atraktivních výnosů.
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Závěr

Práce je zaměřena zejména na metodiku měření výkonnosti podílových fondů. Této

části je vyčleněna většina práce, přičemž několik úvodních stran je věnováno nezbytné

teorii. Výsledky výpočtů a srovnávání jako takové nebyly nijak zvlášť překvapující.

Vyšlo najevo, že výnosnost fondu skutečně závisí na druhém z faktorů investičního

rozhodování, a to na riziku. Fondy peněžního trhu a fondy dluhopisové dosáhly

naprosto minimálního zhodnocení při nízkém riziku a z dlouhodobějšího hlediska se

tedy nevyplatily. Některé z nich dosáhly dokonce i záporného reálného ročního

zhodnocení. Smíšené a akciové fondy dosáhly (až na výjimky) lepších výsledků, i za

cenu vyššího rizika, z čehož vyplývá, že k pokrytí inflace je nutné do svého investičního

portfolia zahrnout i část akciovou. Žádné jiné aktivum totiž růst cenové hladiny

z dlouhodobějšího hlediska nepřekoná.

Z výpočtů je také patrné, že většina vybraných fondů dosahuje vyššího průměrného

ročního zhodnocení, než je tomu tak u běžných finančních produktů, jako např. spořící

účty nebo termínované vklady. Průměrné roční výnosové míry smíšených a akciových

fondů převyšovaly úrokové sazby klasických finančních produktů až několikanásobně,

dluhopisové fondy pak těmto klasickým produktům spíše konkurovaly ve formě

stejného nebo o něco vyššího zhodnocení. Fondy peněžního trhu pak dosahovaly velice

nízkého ročního zhodnocení, avšak nabídce některých komerčních bank by konkurovat

jistě mohly.

Věřím, že by výsledky této práce mohly napomoci v rozhodování potencionálních

investorů, zda vstoupit na kapitálový trh či nikoliv. Měřeno bylo samozřejmě pouze

historické zhodnocení, které nemá na očekávané zhodnocení téměř žádný vliv, přesto

však věřím, že pro obecnou představu o fungování podílových fondů je tato informace

více než dostačující. Jsem si jistý, že díky rozvoji finanční gramotnosti budou vstupovat

na trh stále noví a noví investoři, kteří chtějí nechat své peníze pracovat za ně. A prvním

krokem může být právě tato práce.
