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Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavní cíl práce ani dílčí cíle práce nejsou jasně definovány. Styl práce je vhodné přizpůsobit stylu
kvalifikační práce a vynechat nevhodné obraty (např. rozdíly na sebe nenechají dlouho čekat, běh na
delší trať). Při určení absolutní míry rizika je otázkou, proč autor používá pro průměrnou míru výnosu
aritmetický průměr, ačkoliv v průměrný výnos počítá pomocí geometrického průměru.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Hodnocení výkonnosti jednotlivých fondů a zejména srovnání je založeno zejména na výnosu fondů.
Ačkoliv autor uvádí v souhrnných přehledech i míru rizika a podíl těchto dvou veličin, tuto veličinu
nebere v celkovém srovnání do úvahy. Bylo by vhodné investice srovnat současně s ohledem na výnos
i míru rizika ať už pomocí použitého indexu nebo pomocí srovnání v (sigma,i) rovině. S ohledem na
uvedené hodnotím práci stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Čím si vysvětlujete výrazně vyšší podíl investic do zahraničních fondů v případě
strukturovaných fondů?

2. Proč je absolutní míra rizika počítána z aritmetického průměru výnosů, a ne z geometrického
tak jak je průměrný výnos určen v předcházejícím textu?

3. Srovnejte investice s ohledem na obě kritéria výnosu a míry rizika.

V Plzni, dne 28.5. 2021 Podpis hodnotitele